
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS 4.5 LETERSI GJERMANE II 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  FAKULTETI I FILOLOGJISË 

Titulli i lëndës: 4.5 LETERSI GJERMANE II 

Programi:  GJUHË DHE LETËRSI GJERMANE 

Niveli: BACHELOR 

Statusi lëndës: OBLIGATIVE 

Viti i studimeve: VITI II 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: UNIVERSITETI ‘’UKSHIN HOTI’’ PRIZREN 

Mësimdhënësi i lëndës: PROF.ASOC.DR NASER MRASORI 

Të dhënat kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës:  

Letërsi Gjermane 2, do të fillohet me periudhën e 

Renesancës, Humanizmit dhe Reformacionit, duke 

vazhduar pastaj me periudhën Barok e të Iluminizmit, 

Empfindsamkeit dhe duke përfunduar në Sturm und 

Drang (Stuhi dhe Vrull). 

  

Qëllimi i lëndës: 

Objektivat e lëndës: 
Në fund të  semestrit studenti do të ketë njohuri të 

mjaftueshme rreth epokave të përmendura më lart, ai 

do t’i njohë autorët dhe veprat më të njohura të 

këtyre periudhave,  dhe do të jetë në gjendje të 

interpretojë ato. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Brenda kësaj kohe studentët do të jenë në gjendje 
të interpretojnë veprat e autorëve të ndryshëm – 
përfaqësues të këtyre epokave – nga fazat e 
ndryshme të krijimit. Në përgjithësi, studentët do të 
jenë në gjendje të kapin nocionin e tekstit, i cili 
reflekton veçoritë e komunikimit letrar. Njëkohësisht 
do të ketë një vështrim mbi bazat dhe principin e 
njohurive shkencore dhe të hermeneutikës. Do të 
jetë gjithashtu një aftësim për punë të pavarur me 
literaturën shkencore përmes një vështrimi kritik, 
gjithnjë sipas metodave aktuale të shkencës së 
letërsisë. 
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Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 Javë 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 javë 15 

Punë praktike 1 3 Javë 3 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 10 javë  10 

Ushtrime  në terren 1 3 javë 3 

Kollokfiume, seminare 2 1 javë 2 

Detyra të  shtëpisë 1 8 javë 8 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
1 15 javë 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 10 javë 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
  2   1 javë   2 

Projektet, prezantimet ,etj 
  2   1 javë   2 

Totali    
 100 

Metodologjia e mësimdhënies:   

Ligjëratë, ushtrime dhe interpretime të veprave të 
përzgjedhura . Prezantim punimesh nga studentët, 
interpretim i përbashkët i veprave. 

Mësimi zhvillohet me ligjërata sistematike, si edhe me 
shpjegime përkatëse. 

Metodologjia e vlerësimit:  

Vlerësimi me pikë: 01-49= 5, 50-60 = 6, 61-70 = 7, 

71-80 = 8, 81-90 = 9, 91-100=10 / Pjesëmarrja & 

aktiviteti: 20 %;  Pjesa e parë e provimit: 30 % ; Pjesa 

e dytë e provimit: 30%; Provimi me gojë: 20 % 

Literatura  

Literatura primare:  

Literatura bazë: 

Sorensen, Bengt Algot: Geschichte der deutschen 

Literatur 1. Vom Mittelalter bis zur Romantik. 

München: Beck 2013. 

Zmegac, Viktor: Geschichtliche Probleme der neueren 

deutschen Literatur vom 18. Jahrhundert bis zur 

Gegenwart. Bd. 1/1, 1/2, 2/1, 2/2, 3/1, 3/2. Weinheim: 

Athenäum 2006. 

Literatura shtesë:   

 Literatura shtesë: 

Klewitter, Anne/Ostheimer, Michael: Literaturtheorie – 

Ansätze und Anwendungen. Göttingen: 

Vandenhoeck&Rupprecht 2008. 
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Kafitz, Dieter: Literaturtheorien in der textanalytischen 

Praxis. Würzburg: Königshausen&Neumann 2007. 

Neuhaus, Stefan: Grundriß der Literaturwissenschaft. 3. 

Auflage. A.Francke Verlag Tübingen und Basel 2003. 

 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: Moduli 1 Shpërndarja e detyrave të kursit 

Java e dytë: Moduli 2  

Kuize dhe raste studimore 
të zgjedhura nga tema e 
javës së parë të ligjëratave. 

Java e tretë: Moduli 3 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së  dytë  

të ligjëratave. 

Java e katërt: Moduli 4  

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së  tretë  

të ligjëratave. 

Java e pestë:   
Moduli 5 Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së  katërt  

të ligjëratave. 

Java e gjashtë: Moduli 6 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së pestë   

të ligjëratave. 

Java e shtatë: Moduli 7 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së 
gjashtë   të ligjëratave. 

Java e tetë:   Moduli 8 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së   
shtatë të ligjëratave. 

Java e nëntë:   Moduli 9 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së tetë   

të ligjëratave. 

Java e dhjetë: Moduli 10 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së  nëntë 

të ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: Moduli 11 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së  
dhjetë  të ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:  Moduli 12 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së  
njëmbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë: Moduli 13 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
dymbëdhjetë   të ligjëratave. 
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Java e katërmbëdhjetë:  Moduli 14 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së 
trembëdhjetë   të ligjëratave. 

Java e pesëmbëdhjetë: Moduli 15 Prezentimi i projekteve semestrale. 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjëratave, të marrin pjese ne vizita 

studimore ne terren (ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën 

e mësimit dhe mbajtja e qetësisë në mësim po ashtu janë obligative. 


